SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2041, DE 2021

Informações ao Presidente do Banco Central do Brasil.

AUTORIA: Senadora Zenaide Maia (PROS/RN)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2041/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149833

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Presidente do Banco Central do
Brasil, Roberto Campos Neto, informações
sobre os depósitos voluntários, de que
trata a Lei nº 14.185, de 14 de julho de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto, informações sobre os

depósitos voluntários, de que trata a Lei nº 14.185, de 14 de julho de 2021.

Nesses termos, requisita-se:

1. o valor total já gasto nestas operações, em base mensal;

2. os critérios adotados pelo Banco Central quanto à forma da

remuneração dos depósitos, os limites, os prazos, as formas de

negociação e outras condições para o acolhimento dos depósitos;

3. se há remuneração nos depósitos à vista;

4. a finalidade e a justificativa das operações; e

5. quaisquer outras informações para municiar a compreensão do

assunto.

JUSTIFICAÇÃO

Em duas ocasiões, na Comissão temporária da Covid-19 no

Senado Federal, o Ministro da Economia, Paulo Guedes, reconheceu existir

S
F

/
2

1
6

5
7

.
1

4
4

7
2

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2041/2021.

a chamada remuneração das sobras de caixas dos bancos. Dada a provável

magnitude dos valores envolvidos, na casa dos bilhões, e a função fiscalizatória

deste Parlamento, solicitamos as informações supramencionadas para a melhor

compreensão das operações autorizadas pela Lei nº 14.185, de 2021, ao Banco

Central do Brasil, que é quem recebe os depósitos dos bancos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Zenaide Maia

S
F

/
2

1
6

5
7

.
1

4
4

7
2

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2041/2021.